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PiERMBLEDHJE E TE DHENAVE PER PROGRAMIN NI PROCES TE
VLERKESIMIT Tk JASHTEM

Pérshkrim pérmbledhés; (200 -400 fjal€)

Kolegji Universitar i Biznesit (KUB) &shté institucion i arsimit t& lart€ jo publik, i cili &sht&
licencuar me VKM Nr. 651, daté 14.09.2011, me emértimin “Akademia Profesionale e
Biznesit”.

Bazuar né Urdhrin e Ministrisé s& Arsimit, Rinis¢ dhe Sportit Nr. 39, dat€ 30.01.2018,
Institucioni Akademia Profesionale e Biznesit ka ndérruar statusin ligjor duke u shndérruar
né KOLEGJI UNIVERSITAR I BIZNESIT (KUB).

KUB ofron studime Bachelor, Master dhe Studime t& Larta Profesionale. Institucioni &shté
akredituar me VBA Nr. 100, daté 10.11.2017, me kohézgjatje 4 vite, me vlefshméri deri
mé 09.11.2021.

Kolegji Universitar i Biznesit ka 3 njési kryesore:

1. Fakulteti i Ekonomisé

2. Fakulteti i Drejtésisé

3. Kolegji i Studimeve t& Larta Profesionale, me dy njési kryesore:

o Departamenti i Studimeve t& Larta Administrative
o Departamenti i Studimeve t& Larta Teknike

Programi i studimit “Teknik i lart€” me tre profile: sisteme kompjuterike, sisteme elektrike
dhe sisteme motorike mbéshtetet nga Departamenti i Studimeve t€ Larta Teknike, Kolegji i
Studimeve t& Larta Profesionale.

Njésia kryesore "Kolegji i Studimeve té Larta Profesionale" (KSLP) &sht¢ hapur me
Urdhér t&¢ MASR Nr. 139, daté 23.03.2018.

Programi i studimit “Teknik i lart&” me tre profile sisteme kompjuterike, sisteme elektrike
dhe sisteme motorike &shté hapur me Urdhér t&€ Ministrit t€ Arsimit, Sportit dhe Rinis¢ Nr.
355, daté 28.06.2018, me elementét si méposhté:

1. Program studimi 2 vjecar me karakter profesional pas arsimit & mesém

2. Kohézgjatja (vite/semestra): 2 vite/4 semestra

3. .ECTS totale : 120 kredite (ECTS)
4. Forma e studimit: me kohé té ploté

5. Gjuha e programit t& studimit gjuha shqipe

6. Diploma l&shohet vetém nga KUB

7. Numri i studentéve pér vit akademik parashikohet 70 - 120 studenté.

Niveli i diplomés né kuadér e Kornizés Shqiptare t& kualifikimeve &shté Niveli 5.
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PERSHKRIMI I PROCESIT Tii VLERESIMIT Ti JASHTEM;
(200-400 fjalé)

Vlerésimi i jashtém pér kété program studimi me karakter professional &shté mbéshtetur nga
vizita n& Institucion dhe nga shqyrtimi i gjithé dokumentacionit t& véné né sistem nga KUB.

NE fillim jemi njohur me dokumentacionin e véné né sistem dhe mé tej kemi vazhduar me
vizitén né Institucion.

Gjaté vizités né Institucion kemi realizuar takime t& ndryshme né pérputhje me axhendén e
vizités, pér t& cilén ishte réné dakort paraprakisht me titullarét e Institucionit.

Takimi i paré u realizua me Koordinatorin teknik t& ASCAL dhe até Institucional pér t&
bashkérenduar punén.

ME tej u vazhdua me takimin me Drejtorin e Kolegjit t& Studimeve t& Larta Profesionale, Dr.
Ardi Bezo dhe Drejtuesin e Departamentit t& Studimeve t& Larta Teknike, Prof. Asc. Asllan
Hajdéri. N& kété takim u dha njé informacion i pé&rgjithshém né lidhje me Institucionin, duke
u pérqéndruar tek KLPS. U informuam q& studentét q& né vitin e paré regjistroheshin t€ ndaré
sipas profileve. Pér secilin profil kishin nga njé laborator t€ dedikuar, njé pér sistemet
elektrike, njé pér sistemet motorrike dhe njé laborator & informatikés pér sistemet
kompjuterike. U informuam q& programi i studimit ka rregulloren e tij, rregullore t&
provimeve dhe pér marrédhéniet e punés, numrin e studéntéve né kété program studimit, nga
cilat shkolla té¢ mesme vinin, mesataren e tyre etj. Programi i studimit ka filluar pér herg t&
paré né vitin akademik 2018-2019. Ng vitin 2019-2020 jané& béré ndryshime t&€ programit t&
studimit, t& miratuara njé vit mé paré.

Né vitin akademik 2019-2020 pér shkak t& pandemis¢ semestri i dyté éshté zhvilluar online
dhe Institucioni ka véné né pérdorim portalin e tij p&r zhvillimin e mésimit online népérmjet
google classroom.

ME tej u zhvillua takimi me grupin e vlerésimit t& brendshém (GVB) ku u mor informacion
mé i holl&sishém né lidhje me két& program studimi.

Né& takimin e zhvilluar me stafin akademik t& programit t& studimit u informuam né& lidhje me
format e mésimdhénies, interaktiviteti pedagog-student, ményrén si si jan€ punésuar, a
ndjehen t& motivuar, nése institucioni i mbéshtet né punén e pérditshme dhe né kualifikimin e
tyre etj.

Mé tej u zhvillua takimi me studentét ku morém informacion n€ lidhje me format e
mésimdhénies dhe cila prej tyre i pélgen mé& shumé dhe i ndihmon t& pérvetésojné mé miré
léndén, praktikat mésimore, laboratorét, zhvillimin e provimeve etj.

Takime t& tjera t& réndésishme ishin ato me Nj&sin€ e Sigurimet t&€ Brendshém t€ Cilésisé,
sekretariné mésimore, zyrén e burimeve njerézore ku u shqyrtuan dhe dokumentacionet
pérkatése.

Grupi i vlergsimit t& jasht&m vizitoi gjithashtu klasat, laboratorét, bibliotekén dhe ambiente t&
tjera pér t& vlerésuar infrastrukturén, q&€ pérdoret gjat€ zhvillimit t& procesit mésimor t&
programit t& studimit.




RVJ mbas komenteve té¢ KUB

Mbéshtetur né shkresén pércjellése t& Rektorit Prof. Dr. Leandro Haxhi “Mendime mbi Draft
raportin e GVJ pér vlerésimin e programit professional “Teknik i Lart&” né¢ KUB ju sqarojmé:

1.

Kolegji Universitar i Biznesit (KUB) &shté institucion i arsimit t& lart¢ jo publik i
cili &shté licencuar me VKM Nr. 651, daté 14.09.2011 dhe si i till¢ i gjithé vler&simi i
GVJ &shté mbéshtetur né LAL 80/2015 dhe t& gjithé bazén ligjore t€ Arsimit t& Lart€
né Republikén e Shqipérisé.

GVJ ka detyré funksionale shqyrtimin e hollésishém t& t& gjithé dokumentacionit t&
véné né dispozicion nga IAL krahasuar me bazén ligjore né fuqi pér Arsimin e larté,
né ményré qé t& japé vlerésime objektive dhe profesionale pér plotésimin e
standarteve t& kérkuara pér programin e studimit me karakter profesional. Cilésimi né
shkresé nga ana e IAL se qéndrimet dhe vler&simet e anétaréve t& GVJ jané mé shumé
t& ndikuara nga njé qéndrim subjektiv nuk qéndron.

GVJ pérpara vizités né Institucion ka vlerésuar t€ gjithé dokumentacionin e vendosur
né system nga IAL dhe ka kérkuar gjaté vizités dokumentat shtesé né mbéshtetje t&
vlerésimit t& pérmbushjes s¢ kritereve dhe standarteve & kétij programi studimi dhe
pérgatitjes sé raportit. Dokumentat plotésuese dhe t& konstatuara me mungesé fagesh
gjaté skanimit, t& sjella nga KUB né funksion t& rishikimit t& vlerésimit nga ekspertét
t& kritereve dhe standarteve t& caktuara pér t& cilét KUB ka sjellé komente, jané
vlerésuar né ményré té hollésishme nga ekspertét.

Konstatojmé q& ka mospérputhje t&€ kohés s€ hapjes sé programit t& studimit pasi n&
Shtojcén e sjellé & Strategjis¢, tetor 2018, faqe 2, pércaktohet q¢ KUB do t&
propozojé, ¢eljen e programeve t€ reja me karakter profesional, ndérkoh& q& Programi
i studimit “Teknik i lart&€” me tre profile sisteme kompjuterike, sisteme elektrike dhe
sisteme motorike &shté hapur me Urdhér t& Ministrit € Arsimit, Sportit dhe Rinisé
Nr. 355, daté 28.06.2018.

Mbéshtetur né dokumentacionet plotésuese dhe t& saktésuara € sjella nga KUB méposhté po
ju paragesim né€ ményré t& hollésishme se cilat kritere jané marré parasysh dhe cilat jo me
argumentimet pérkatése, né raportin e rishikuar nga GVJ.

1.

Standardi I.1:

Kriteri 1. N& RVJ &shté reflektuar sugjerimi i béré nga KUB, duke patur parasysh
shtojcén e strategjisé sjell nga KUB.

Kriteri 2. Ka ngelur i nj&jté né formulim se dhe né variantin e skanuar saktg, t€
dérguar té Statutit t&¢ KUB nuk jepen prioritet akademike t& KUB. N& RVJ jan& hequr
shprehjet “Né materialin e statutit t& vendosur né sistem mungojné nenet e para deri
tek neni 5” dhe “N& rregulloren e Institucionit t& vendosur né sistem ka zhvendosje
dhe mospérputhje t& neneve nga neni 50 e tutje”.

Kriteri 4. N& RVJ &shté reflektuar sugjerimi i béré nga KUB, pas dérgimit nga KUB
t& materialit t& ploté dhe t& sakt& mbi studimin e tregut.
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Kriteri 6: Eshté marré parasysh pjesérisht, jang shtuar marréveshjet e tjera t€
bashképunimit. Sqarojm& se né kété kriter nevojiten “Studimet paraprake dhe
periodike t& tregut t& punés pér programet me karakter profesional duhet t& pérfshijné
t& dhéna nga komunikimi zyrtar me punédhénésit e fushés, kérkesat dhe nevojat €
tyre”, t& cilat mungojné.

2. Standardi I1.2:

Kriteri 3: Mbetet formulimi sic ka qené, pasi plani mésimor vitit akademik 2018 -2019 nuk
mund t& ndryshohet né até vit akademik, Vendimi Senatit Nr. 25 daté 13.03.2019 ndérsa
MASR pér kété ndryshim &shté njoftuar me shkresén Nr. 173, daté 06.05.2019. Pra nuk ka sit
& zhvillohet praktika né semestrin e dyt¢ t& vitit t& paré, viti akademik 2018-2019.
Ndryshimet né planin mésimor reflektohen né vitin pasardhés 2019-2020, evidence 52,
procedurat mbi ndryshimin e kurrikulés.

Kriteri 4: N& RVJ éshté reflektuar sugjerimi i béré nga KUB, me plotésimin e
marréveshjeve té tjera t& bashk&punimit sjell& nga institucioni.

3. Standardi L.3:

Kriteri 3: Mbetet formulimi sic ka geng, referencé arsyetimi né Kriterin 3 t¢ Standartit 1.2.
Praktika e kryer &shté realizuar jo né pérputhje me planin mésimor té aprovuar pér vitin
akademik 2018-2019 nga té gjitha instancat e KUB.

Pérmbajtja e léndés Sisteme elektrike, ku flitet n& pérgj ithgsi pér linjat e transmetimit t& TN,
TM dhe TU, rrjetin e shpérndarjes dhe vler&simi i ngarkesés né rrjetin e shpérndarjes,
stabiliteti i tensionit, deformimi i kurbgs s& tensionit etj qé nuk pérputhen me instalimet
elektrike. Punét praktike t& véna né t& nuk jan€ n€ pérputhje me temat e leksioneve pérkatése.
Kjo ka qéné arsyeja e kérkesés s¢ béré né RVJ.

Kriteri S:
a) Mbetet formulimi sic ka gené. E kemi sqaruar € n€ fillim t& kétij dokumenti q&
KUB &shté institucion i arsimit t& larté jo publik prandaj GV i referohet t& gjitha
pércaktimeve t& LAL 80/2015, neni 21, pika 4 si dhe t& gjithé kornizés ligjore né
fuqi pér arsimin e larté.
Neni 21, pika 4: “Kolegji profesional i lart¢ mund t& ngrihet edhe prané
institucioneve t& arsimit t& larté, qé kané statusin e universiteteve dhe kolegjeve
universitare. N& kéto raste ai konsiderohet si njési kryesore e institucionit. Né #
gjitha rastet e tjera kolegji profesional i larté konsiderohet njési e vecanté e
arsimit té larté”.
Sqarojmé se mbéshtetur né verifikimin e béré né sistem date 08.04.2020 si dhe shtojcen 4 te
dokumentave shtesé té sjella nga KUB rezulton se personeli ndihmés akademik, laborant,
Leonard Kogi éshté me diplomé universitare Bachelor.

b) Sqarojmé se &shté shkruar vetém pér anétarct e departamentit DSTL ” Ky
Departament ka n& pérbérjen e tij, referencé Nr. 24, tabelat plotésuese pér RVB dhe
referencé CV stafi ...”.
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Mé tej né llogaritjen e ngarkesés mésimore jané marré parasysh t€ gjithe pedagoget
PAE, q& nuk jané pjesé e DSTL por e Departamenteve té tjera n€ KUB.

N& RVIJ éshté shtuar fjalia “PAE e DSTL sé& bashku me njésité e tjera bazé t&¢ KUB, t& cilét
japin mésim jan& n& raport I0PAE/15PAK, 40%/60%.

¢) Ndérkoh& megjithése Dr. Besnik Hajdari ka kérkuar doréheqje dhe &shté larguar
pér arsye shéndetsore, f.4 pika c, pra nuk &shté mé pjesé e DSTL, GVJ e ka marré
parasysh né numrin e anétaréve t& Departamentit, duke pranuar informacionin e
verifikuar né sistem daté 8.04.2020. Gjithashtu si¢ shkruhet dhe né shkresén ¢ KUB,
fage 4 pika c¢) pedagogu PAE Dr. Besnik Hajdari éshté larguar para fillimit t&
semestrit t& dyté dhe pér kété &shté ngarkuar staf PAK E. Hoxha si dhe mbingarkuar
PAH Msc. Sh. Shefiti.

d) GVJ ka rillogaritur ngarkesén mésimor n& bazé t& dokumentave shtes¢ t& véna né
dipozicion nga kUB dhe e ka reflektuar né raport. N& kété pjes¢ kemi konstatuar qé
ngarkesa mésimore e véné né planin mésimor 2019 - 2020 nuk &shté e nj&jté me até t&
tabelés véné né dispozion per shembull:

- Lendet: Materiale elektroteknike dhe Sisteme elektrike né plan mesimor 53 ore
secila ndersa ne tabelen e ngarkeses 45 ore secila.

- Lenda: Matje né plan mesimor 53 ore ndersa ne tabelen e ngarkeses 45 ore

- Léndét: Sistemet e drejtimit dhe suspensionit dhe MDB né plan mesimor 53 ore
secila ndersa ne tabelen e ngarkeses 45 ore secila.

- Léndét Elektronike dhe Automatizim né plan mesimor 53 ore secila ndersa ne
tabelen e ngarkeses 45 ore secila.

Jané& marré né konsideraté orét mésimore t& planit mésimor pasi pérputhen me numrin
e krediteve t& vendosur né t€.

¢) LAL 80/2015 i nénshtrohen t& gjitha Institucionet e Arsimit t& lart¢ publike dhe jo
publike, gjé e cila &shté e reflektuar qartésisisht dhe né Statutin ¢ KUB, neni 47
“Kohgzgjatja e punésimit t& personelit akademik”. Mbetet i njjti formulim si¢ &shtg.

Nga RVJ &shté hequr fjalia “Tabela 12.1, t& cilés i jemi referuar ka pasaktési pasi staf q& &shté PAK
sshté vendosur né tabelé si PAE, psh. A. Mushketa, D. Karrigi, G. Muga, V. Topulli etj.”

Ky standart &sht& shumé i réndésishém se lidhet me sasing dhe cilésing e personelit akademik
né dispozicion pér zhvillimin e procesit mésimor prandaj &shté véné ai vler&sim.

4. Standardi IL1:

Kriteri 3. N& RVJ éshté reflektuar sugjerimi i béré nga KUB, pér planet mésimore 2019-
2020, pasi dérgimit t& tyre me shtojcén Nr.5. Eshté shtuar komenti i méposhtém, sipas
gjetjeve né planin mésimor 2019-2020 t& dérguar nga KUB:

1. Nga plani mésimor 2019-2020 pér profilin sisteme elektrike konstatojmé se:

- lénda Materiale Elektroteknike zhvillohet dhe vitin I semestri [, lénda me Nr.5
dhe vitin e II, semestri paré, 1énda me Nr.1.
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- E njéjta gjé ka ndodhur dhe me 1éndén Anglisht II gjendet dhe né vitin I, semestri
II, Nr. 12 dhe vitin e II, semestri I, Nr. 2;

2. Pér sisteme motorike:

- lénda Anglisht II gjendet dhe né vitin I, semestri II, Nr. 12 dhe vitin e II, semestri
I Nr 5,

- Léndét Anglisht III dhe Ndértim shasie, t& cilat jané¢ hequr me ndryshimet né
planet mé&simore pér vitin 2019-2020 kané mbetur né planet mésimore t€ dérguara,
referencé Vendimi Senatit Nr. 25 daté 13.3.2019.

3. Pér sistemet kompjuterike:

- lénda Anglisht II gjendet dhe né vitin [, semestri II, Nr. 12 dhe vitin e II, semestri
I, Nt 5,

- Léndét: Matje, Anglish III dhe Anglish IV t& cilat jané hequr me ndryshimet né
planet mésimore pér vitin 2019-2020 kan& mbetur né planet mésimore t& dérguara,
referencé Vendimi Senatit Nr. 25 datg 13.3.2019.

- Lénda Administrim ndérmarrje, pér t& cilén &shté dérguar syllabusi nuk gjendet né
planin mé&simor t& vitit 2019-2020.

Kriteri 4. N& RV]J &shté reflektuar sugjerimi i béré nga KUB, duke hequr nga listimi l&nd&t
pér t& cilat u sollén syllabuset, referuar shtojcés 5.

Kriteri 5. Nuk e kuptojmé vérejtjen e béré pasi né kété kriter kemi folur vetém pér planet e
ndryshuara pér vitin akademik 2019-2020 dhe jo 2018-2019.

5. Standardi IL.2
Kriteri 4. Ju lutem referojuni shénimit poshté tabelés 1.1, VKM 879, daté& 18.12.2019.

6. Standardi IL.3

Kriteri 1. Eshté 1&né i nj&jti formulim pasi sqarojmé se ndryshimet e planit mé&simor 2019-
2020, prekin pér 1&ndét e vitit t& dyté studentét t€ cilét kané filluar programin e studimit
2018-2019 dhe pér 1éndét e vitit t& paré studentét, t€ cilét e kang filluar két€ program studimi
né vitin 2019-2020. Nuk ka arsye t& keté syllabuse t& reja pér vitin 2020-2021.

Kriteri 2. Mbetet i nj&jti formulim. Arsyetimin e kemi dhéné mé sipér.

Kriteri 5. Mbetet i njéjti formulim. Sqarojmé& se n& kété kriter nuk ka ndonjé konvertim t&
praktikés.

7. Standardi I11.4

Kriteri 1. Mbetet i nj&jti formulim pasi Rregullorja e provimeve t&€ KUB, tw cilws i referohet
institucioni mungon dokumentat shtes€ q& ka vwnw né dipozicion.
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8. Standardi IIL.5

Kriteri 6. N& RVJ &shté reflektuar sugjerimi i béré nga KUB, pasi vénies né sistem t&
pyetjeve t& provimit t& formimit, shtojca 6.

9. StandardiIV.3

Kriteri 6. Eshté riformuluar konstatimi né kété kriter ” GVJ konstaton q& KUB duhet t& gjejé
mbéshtetjen financiare t& nevojshme pér t& financuar plotésimin dhe pérditésimin e biblotekés
mésimore t& pérshtashme dhe t& ploté, né funksion t& programit t& studimit”, i cili &shté i lidhur me
konstatimin ne kriterin 3 té standartit ”GVJ konstaton se IAL duhet t& hartojé e zbatojé nj& plan t&
detajuar pér shtimin e zérave t& bibliotekés s€ programit t& studimit, si dhe t& pérditésojé fondin
ekzistues fizik t& teksteve dhe abonimin né biblotekén online n& mbéshtetje t& programit t& studimit”.

10. Standardi IV.5

Kriteri 3. KUB dispononon rregullore dhe procedura pér menaxhimin e informacionin t&
brendshém por nuk ka njé sistem t& brendshém pér regjistrimin dhe menaxhimin e
informacionit dhe ky konstatim &shté beré jo vetém né kriterin 3, por dhe né kriteret e tjera 1,
2 dhe 5 t& kétij standarti. ‘

Mungesa dhe réndésia e njé sistemi € tille &shte nénvizuar dhe konstatuar dhe né kriterin 4 t€
standartin V.3 “GVJ konstaton se IAL nuk ka n& pérdorim njé sistemi menaxhimi informatik
t& brendshém ku ruhen, administrohen dhe pérpunohen t& gjitha t& dhénat e studentéve,
pérfshiré dhe rezultatet e ecurisé né programin e studimit, gjenerimin e raporteve t€ ndryshme
statistikore. Si e tillg siguria e informacionit q& administrohet n&€ IAL &shté e cénuar dhe jo
lehtésisht e verifikueshme nga personat e autorizuar”

11. Standarti V.1

Kriteri 4. Pas konsultimit t& rregullores s& vén& n& dispozicion u rishikua vlerésimi pér kété
standart, i cili nuk ka ndikim né vlerésimin e pérgjithshém t& késaj fushe vlerésimi.




TABELA PERMBLEDHESE E Tk DHENAVE TE PROGRAMIT TE STUDIMIT

Pér Programin e studimit: Program profesional n& "Teknik i Larté" me tre profile:

Sisteme Kompjuterike; Sisteme Elektrike dhe Sisteme Motorike

Nr.
1 | IAL aplikues: Kolegji Universitar “I Biznesit”
) Njésia bazé q& e ofron: Departamenti i Studimeve t&
Larta Teknike
Emé&rtimi i programit t& studimit: "Teknik i Lart&" me tre profile:
3 Sisteme Kompjuterike; Sisteme
Elektrike dhe Sisteme Motorike
4 Urdhéri/VKM i licencimit: UMASR Nr. 355, daté
28.06.2018
5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit: -
6 | Forma e regjistrimit t& diplomés: Eshté& program i ri
7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t€ paré: -
8 | Cikli i studimit: Cikli i paré
9 | Kohézgjatja e programit t& studimit: 2 vite
10 | Kreditet né total (ECTS): 120 kredite
11 | Forma e studimit: Kohé e ploté
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqip
13 Programi ofrohet n& bashképunim me institucione € | -
tjera:
14 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): -
15 | Diplomé e dyfisht& (shéno emértimin): -
16 | Niveli né kornizén kombétare t& kualifikimeve: Niveli 5
17 | Stafi akademik PAE/PAK pér programin e studimit: | 10/15
18 | Numri i studentéve: 176
19 | Komente / t& tjera:




Vlerésimi i Programit t& Studimit me karakter profesional “Teknik i larté” me tre

profile: sisteme kompjuterike, sisteme elektrike, sisteme motorike”

I. OFRIMI, ORGANIZIMI DHE DREJTIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMIT
ME KARAKTER PROFESIONAL

Standardi 1.1

Institucioni i arsimit té larté ofron programe studimi me karakter profesional né pérputhje me
misionin dhe qéllimin e tij dhe né pérputhje me nevojat e kérkesat e tregut t&€ punés.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Programet e studimeve
hartohen dhe ofrohen né pérputhje me
géllimet dhe misionin e institucionit, né
pérshtatje dhe n& zbatim té strategjisé
pér zhvillim t& vet& institucionit.

Programi i studimit me karakter professional “Teknik i Larté”
me 3 profile &hté& hartuar dhe ofrohet n& pérputhje me qéllimet
dhe misionin e Institucionit, gjé e cila reflektohet né Statutin e
KUB.

Programi i studimit me karakter professional “Teknik i Lart&”
me 3 profile &shté né zbatim t& strategjisé pér zhvillim t& veté
institucionit, N& shtojcén e strategjisé s& planit strategjik t&
Institucionit 2015-2020 &shté e parashikuar hapja e programeve
t& studimit me karakter profesional, referenca Nr. 3 Plani
Strategjik.

Kriteri 2. Statuti dhe rregullorja e
institucionit duhet t& pércaktojné qartg
drejtimet prioritare akademike té tij dhe
t& demonstrojné se programet e studimit
hartohen dhe ofrohen né pérputhje dhe
né zbatim t& kétyre t& fundit.

N& nenet e Statutit t& KUB nuk jepet informacion n& lidhje me
drejtimet prioritare akademike t& tij, reference Nr. 2 Statuti. N&
rregulloren e Institucionit, neni 54, pika 6 thuhet vetém q¢ KUB
do t& ofrojé dhe programi profesionale njé ose dy vjecare dhe né
nenin 59 jepet pranimi né kéto programe studimi.

Kriteri 3. Programet e studimeve
ofrohen né pérputhje me fushat e
drejtimet akademike t& institucionit, si
dhe fushén akademike t& nj&sisé
kryesore/kolegjit profesional dhe até t&
njésisé bazé pérgjegjése pér programin e
studimit.

Programi i studimit me karakter profesional “Teknik i Lart&”
ofrohet né pérputhje mé fushén akademike t& njésisé kryesore,
referencé neni 20 Rregullore KSLP, e cila mbéshtet vetém
programe studimi me karakter professional.

Departamenti i studimeve t& larta teknike, DSLT, mbéshtet
vetém kété program studimi me karakter profesional dhe &shté
né pérputhje me drejtimin akademik, referenca Nr.82, tabela
plotesuese pér RVB.

Kriteri 4. Propozimi, hartimi dhe
realizimi i programit t& studimit me
karakter profesional mbéshtetet né
studime t& miréfillta mbi tregun lokal e
kombétar t& punésimit pér kéto
programe.

Propozimi, hartimi dhe realizimi i programit t& studimit me
karakter profesional mbéshtetet n& studime t& pergjithshme dhe
t& mirefillté t& tregut lokal. N& dokumentin Nr. 16 t& paragitur
nga KUB jepen objektivat strategjiké, ¢faré synohet t& arrihet
pér punésimin e studentéve, njé studim t& mbi gjendjen e tregut
t& punés né Shqipéri pér profesionet si teknik i larté né sistemet
kompjuterike, sistemet elektrike, teknik i larté né sistemet
motorrike si dhe analiza SWOT pér mbéshtetjen e kétij
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programi studimi me karakter profesional.

Kriteri 5. Gjaté realizimit t& programit
t& studimit, nga pranimi né diplomim
dhe pas daljes s& student&ve né pung,
zhvillohen studime periodike mbi tregun
e punés, ndryshimet pérkatése dhe
punésimin e studentéve.

Programi i studimit “Teknik i lart¢” me tre profilet diplomon
studentét e paré né vitin akademik 2019-2020. N& materialin e
paraqitur nga KUB, Nr.17, jepet informacioni q&€ zyra e
studentit dhe ké&shillimit t& karrierés ndjek ecuring e studentéve
t& diplomuar. N& kété material jepet informacion né lidhje me
programet e tjera t& studimit q& mbéshtet KUB.

Kriteri 6. Studimet paraprake dhe
periodike té& tregut t& punés pér
programet me karakter profesional duhet
t& pérfshijné t& dhéna nga komunikimi
zyrtar me punédhénésit e fushés,
kérkesat dhe nevojat e tyre, mundésité e
punésimit t& studentéve, t& dhéna mbi
punésimin real t& studentéve t&
diplomuar dhe zhvillimet e pritshme né&
sektorin pérkatés.

Shkalla e pérmbushjes sé standardit

N& materialin e véné né sistem dhe gjaté vizit€s n& institucion
nuk gjetém dokumentacion, q& t& pérfshij¢ komunikim zyrtar
me punédhénésit e fushés mbi kérkesat dhe nevojat e tyre, pér
secilin nga profilet e programit t& studimit, por vetém
marréveshjet e bashk&punimit me kompanité.

Né sistem dhe né fagen zyrtare t& Institucionit KUB jané
vendosur vetém lista e marréveshjeve t& bashképunimit, me
emra t& kompanive dhe me vulén e institucionit KUB. N&
system jané& vendosur disa marreveshje bashkepunimi.

Standardi 1.2

institucione, kompani,

Kriteri 1. Pér hartimin, mbik&qyrjen
dhe mbar&vajtjen e programit, siguron
marrédhénie té& frytshme bashképunimi
brenda institucionit nép&rmjet ndarjes s¢
detyrave mes njésive e personelit,
marrjes sé pérgjegjésive respektive dhe
analizés s& vazhdueshme t& punés s¢

tyre.

Institucioni i arsimit t& larté siguron marrédhénie bashképunimi brenda institucionit dhe me
palé t& treta, aktoré t& biznesit vendas dhe/ose t&¢ huaj né funksion t&
realizimit t& programit t& studimit, dhe né pérputhje me fushén dhe specifikén e kétyre t& fundit.

Programi me karakter profesional Teknik i larté &shté hartuar,
mbikéqyret né lidhje me mbarévajtjen e tij nga Departamenti i
Studimeve t& Larta Teknike (DSLT). DSLT bashképunon me
DSLA pér 1&ndén Gjuhg e huaj dhe njésité e tjera kryesore t&
KUB pér 1éndét sociologji dhe komunikim profesional,
referenca Nr.14. Pér 1éndét profesionale t& secilit profil ka
personel akademik efektiv dhe personel akademik me kontratg.

Né rregulloren e njésisé kryesore KSLT jepet informacion né
lidhje me organizimin, detyrat dhe pérgjegjésité respektive.

Analiza e punés dhe mbarévajtja e programit t& studimit
realizohet nép&rmjet NISBC, népérmjet pyetésoreve pér
pedagogét dhe studentét, referencat Nr. 40 dhe Nr.41.

Kriteri 2. Pér realizimin e objektivave
t& procesit mésimor, formimin teorik e
praktik t& student&ve, institucioni vendos
marrédhénie afatgjata e t& qéndrueshme

Pér realizimin e objektivave t& procesit mésimor, formimin
teorik e praktik t& studentéve pér kété program studimi me
karakter professional KUB ka vendosur marrédhénie afatgjata e
t€ géndrueshme bashképunimi me institucionet homologe
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bashképunimi me institucionet
homologe brenda dhe/ose jasht€ vendit,
me punédhénés vendés, aktoré t&
biznesit vendés dhe/ose t& huaj.

brenda vendit si Universiteti Aleksandér Moisiu né Durrés,
shkollén e mesme profesionale Gjergj Caco, né Tirané, shkollén
e mesme profesionale Arben Brozi né Shkodér duke ftuar
personel akademik né mésimdhénie.

KUB ka pasqyruar né referencén Nr. 32 dhe ne fagen zyrtare
hitp://kub.edu.al/partneret/, listén e marréveshjeve qé ka me
punédhénés vendés, aktoré t& biznesit vendés. Evidenca t&
marréveshjeve t& bashképunimit dypalésh pwr praktikwn
mwsimore jané ato t& vendosura né system pas kérkes€s s€
grupit t& ekspertéve.

Kriteri 3. N& ményré periodike, njésia
pérgjegjése pér programin e studimit
harton raporte analitike t& pérfitimeve
nga marréveshjet e bashképunimit né
funksion t& realizimit t& programeve t&
studimeve.

Programi i studimit me karakter profesional ka filluar né vitin
akademik 2018-2019 dhe nuk ka nxjerré akoma t& diplomuarit e
paré. Njesia bazé e ka patur t& pamundur pér kété periudhé kaq
t& shkurtér kohe té hartoj raporte analitike t& pérfitimeve nga
marréveshjet e bashképunimit né funksion t€ realizimit t&
programeve t& studimeve. Mbéshtetur né planin mésimor 2018-
2019, referencé Nr. 14 Dosja e ploté e programit, pér t& tre
profilet nuk ka patur 1&ndé t& praktikés mésimore né vitin e
paré. Lénda praktiké mésimore ka qéné pérkatésisht né
semestrin e paré dhe t& dyté t& vitit t& dyté. M& ndryshimet g&
kané pésuar plani mésimore né vitin 2019, praktika mesimore
gshté shpérnadaré né vitin e paré dhe né vitin e dyté.

Kriteri 4. Institucioni vendos
marrédhénie zyrtare e bashképunon me
punédhénésit pér kryerjen dhe
mbiké&qyrjen e praktikés, né varési t&
natyrés specifike t& programeve t&
studimeve g& ofrojné.

Gijaté vizités né Institucion ju kérkua dokumentacioni i ploté i
zhvillimit t& praktikés, dhe KUB ka vendosur né system disa
marréveshje bashképunimi pér kryerjen dhe mbikéqyrjen e
praktikés.

Ne fagen e tij institucioni ka vendosur listén e marréveshjeve
zyrtare q& ka mé kompani brenda vendit por pa véné njé
marréveshtje tip qé t&€ na jepte informacion né lidhje me
detyrimet e secilés palé né€ marréveshje.
hitp://kub.edu.al/partneret/

Kriteri 5. Institucioni ndérmerr
iniciativa specifike né mbéshtetje t&
sipérmarrjes dhe punésimit t&
studentéve.

Shkalla e pérmbushjes s standardit

Programi i studimit me karakter professional “Teknik i lart&”
nuk ka nxjerré akoma t& diplomuarit e paré, pasi ka filluar né
vitin akademik 2018-2019. Institucioni ka informacion dhe
ndjek punesimin e studententéve népérmjet zyrés sé studentéve
dhe karrierés. KUB ka marré& informacion, q& studentét e vitit t&
dyté, q& ndjekin két& program studimi, megjithése akoma nuk
jané diplomuar, ka t& punésuar si tekniké& né t& tre profilet,
referenca Nr. 29. Gjé e cila tregon se tregu ka nevojé pér
diploma profesionale si teknik i larté veganérisht né& sistemet
motorike, ku studentét jané t& punésuar né servise makinash.
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Standardi 1.3

Programet e studimeve organizohen né pérputhje me parashikimet ligjore e pércaktimet nénligjore
kombétare n& fuqi dhe Kuadrin Evropian e Shqiptar té Kualifikimeve pér kéto programe studimi. 1

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Programet e studimeve
jané t& organizuara né léndé/module
dhe té vlerésuara né kredite, né
pérputhje me legjislacionin vendés né
fuqi dhe sipas Sistemit Evropian t&
Transferimit dhe Grumbullimit t&
Krediteve (ECTS).

Programi i studimit me karakter profesional “Teknik i lart&” me tre
profile sisteme kompjuterike, sisteme elektrike dhe sisteme
motorike &shté i organizuar me léndg, t& cilat jang t& ndara né
kredite, leksione, seminare, ushtrime dhe laboratore, né pérputhje
me Ligjin 80/2015 dhe VKM 41dat& 24.01.2018, Pér elementet e
programeve t& studimit t& ofruara nga institucionet e arsimit t&
larte”, VKM Nr. 879, daté 18.12.2019 “Disa ndryshime dhe shtesa
né VKM Nr. 41 daté 24.01.2018”. Programi i studimit &shté i
organizuar me kredite ECTS né pérputhje me sistemin Evropian t€
transferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve, referenca Nr.14.

Kriteri 2. Programet e studimeve me
karakter profesional synojn&
pérftimin e njohurive gjithé
pérfshirése t& specializuara teorike
dhe praktike brenda njé fushe
punésimi né nj& llojshméri t& gjeré
profesionesh e specialitetesh.

Programi i studimit me karakter profesional “Teknik i lart€” me tre
profile sisteme kompjuterike, sisteme elektrike dhe sistemet
motorike synon té pajisé studentét me aftési dhe njohuri pér tu béré
profesionisté t& suksesshém sipas karakteristikave t& secilit profil,
referencé Nr.7, neni 3 i Rregullores sé& programit t& studimi.

Nga planet mé&simore t& secilit profil vérehet se:

1. Né& profilin sisteme kompjuterike ka léndé si: teknologji
rrjetash, sisteme komunikimi, sisteme kompjuterike,
sisteme &ireless, administrim ndérmarrjesh, web server.

2. Né profilin sisteme elektrike ka 1&énd& si: Hyrje ne
informatike, mikroekonomi, hyrje né elektronike, burimet
e rinovueshme, transmetimi i energjise elektrike, sistemet
elektrike n€ mjetet 1€vizése etj.

3. Né profilin sisteme motorike ka 1&nd& si: Hyrje ne
informatike, mikroekonomi, qarqe elektrike, makina
hibrite, motorret me djegie t& brendshme, sistemet e
sigurisé dhe kondicionimit et;.

T& cilat synojné pérftimin e njohurive gjithépérfshirése teorike dhe
praktike brenda nj& fushe punésimi, né njé llojshméri t& gjeré
profesionesh e specialitetesh.

Kriteri 3. Programet e studimit me
karakter profesional synojné pajisjen
e student&ve me njé séré aftésish
njohése dhe praktike
gjithépérfshirése q& nevojiten pér t&
zgjidhur né ményré krijuese
probleme t& karakterit profesional
praktik.

Programi i studimit me karakter profesional “Teknik i lart€” me tre
profile sisteme kompjuterike, sisteme elektrike dhe sistemet
motorike kan& 1&ndé t& karakterit profesional praktik:

1. Profili sisteme kompjuterike: sisteme shfrytézimi, arkitekturg
kompjuteri, sisteme wireless, programim n& web.

2. Profili sisteme elektrike: Makinat elektrike, teknika e
sigurimit, material elektroteknike, matje, elektronika e fuqisé.
Transmetimi i energjisé elektrike.
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3. Profilin sisteme motorike: Diagnozat e automobilit, shérbimi
teknik, sistemet e sigurisé dhe kondicionimit, sistemi elektrik
elektronik i mjeteve, sistemet e suspencionit dhe drejtimit.

Theksojmé qg i jemi referuar planeve mésimore t& ndryshuara pér
vitin akademik 2019-2020, pasi ato jané planet aktuale né fugi. N&
ndryshim nga planet mésimore t& 2018-2019 n& planet e
ndryshuara dhe t& miratuara pér 2019-2020 ka ndryshim emértim
léndésh, heqgje léndésh dhe futje l&ndésh té reja.

Studentét e vitit t& dyté, t& té& tre profileve, nuk kané zhvilluar
praktiké mésimore né vitin e paré, e gjithé lénda e praktikés ka
qéné & shpérndarg né vitin e dyte.

N& planet mésimore t& ndryshuara, Referencé aneksi 17, pér vitin
akademik 2019-2020 &shté béré njé shpérndarje mé e miré e léndes
sé praktikés mésimore, 8 kredite n& vitin e paré dhe 8 kredite né
vitin e dyté.

N& programin e studimit t& profilit sisteme elektrike duhet t& ishte
e pérfshiré 1énda praktike kryesore per keté profil ajo e instalimeve
elektrike, e cila mungon.

Kriteri 4. Programet e studimit me
karakter profesional synojné
zhvillimin e kompetencave pér
menaxhimin dhe mbikéqyrje né
kuadrin e veprimtarive profesionale
dhe orientimin e duhur né situata t&
ndryshme e t& ndryshueshme.

Programi i studimit me karakter profesional “Teknik i lart€” me tre
profile sisteme kompjuterike, sisteme elektrike dhe sistemet
motorike ka 1&ndg, t& cilat synojné zhvillimin e kompetencave pér
menaxhimin dhe mbikéqyrje né& kuadrin e veprimtarive
profesionale si: komunikimi professional, administrim ndérmartje,
mikroekonomi, e drejté mjedisi.

Kriteri 5. Institucioni/njésia
kryesore/kolegji profesional dhe
njésia bazé pérgjegjése pér programin
e studimit pérmbush kérkesat ligjore
dhe standardet e cilésisé t&
organizimit, strukturés akademike
dhe numrit e shkallés s& kualifikimit
t& stafit akademik.

KUB &shté institucion jopublik i arsimit t& larté. N& pérputhje me
nenin 20, t& ligjit 80/2015, dat€ 22.07.2015 “Pér arsimin e larté dhe
kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté né Republikén
e Shqipérise”, duhet & jeté e pérbéré nga njési kryesore, njési bazg
dhe njési té tjera. Kolegji Universitar ka né pérbérjen e tij s& paku
dy fakultete.

KUB ka né strukturén e tij tre njési kryesore:

1. Fakulteti i Ekonomisé

2. Fakulteti i Drejtésisé

3. Kolegji i Studimeve t& Larta Profesionale

Neni 20, pika 5. Kolegji universitar ofron programe studimi né&
ciklin e paré dhe/ose t& dyté t& studimeve dhe programe studimi me
karakter profesional.

KUB ofrom programe t& ciklit t& parg dhe t& dyté né fakultetet e
Ekonomisé dhe t& Drejtésisé.

KUB ofron programme t& karakterit profesional né njésing
kryesore, Kolegji i Studimeve t& Larta Profesionale, KSLP .
Programi i studimit me karakter profesional “Teknik i Lart€”,
mbéshtet nga KSLT, si njési kryesore, q¢ mbéshtet két€ program
studimi ka dy njési bazé:
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- Departamenti i Studimeve t& Larta Administrative

- Departamenti i Studimeve t& Larta Teknike
dhe ofron vetém programe profesionale me 120 kredite q&
finalizohen me léshimin pérkatésisht t& njé diplome profesionale,
né pérputhje me nenin 21, pika 2 dhe 3 e Ligjit 80/2015.
Departamenti i Studimeve té& Larta Teknike ofron vetém programin
e studimit me karakter professional “Teknik i Lart&” me tre profile,
me 120 kredite, dy vite me kohé t& ploté.
Ky Departament ka né pérbérjen e tij, referencé Nr. 24, tabelat
plotésuese pér RVB dhe referencé CV stafi, vérejmé si méposhté:

- Viti 2018-2019: 5 pedagogé efektiv (PAE), me grada/tituj: 1
Prof. Asc, 1 Dr dhe 3 Msc. dhe 11 pedagog me kontraté
(PAK) me grada/tituj: 3 Dr., 8 Msc.

- Viti 2019-2020: 5 pedagogé efektiv (PAE), me grada/tituj 1
Prof. Asc, 1 Dr dhe 3 Msc.; 15 pedagog me kontraté (PAK)
me grada/tituj: 3 Dr., 12 Msc. dhe 2 laboranté, 1 me
kulaifikim MP dhe 1 me kualifikim Bachelor.

Personeli ndihmés akademik nuk mund t& ngarkohet me

mésimdhénie, sic &shté paragitur né tabelat 4 tek referenca tabelat

plotésuese pér RVB. Ngarkesén mésimore t& laboratoréve e mban
personeli akademik. Personeli ndihmés akademik asiston né
pérgatitjen e laboratoreve dhe mirémbajtjen e tyre.

Shénojmé qé& né faqen zyrtare web t& Institucionit, DSTL ka 4

PAE  dhe @ jo 5. sipas. iureferencés: o Nr.o @ 2d.

https:/sites.google.com/a/uab.edu.al/portal/kolegii-i-studimeve-

tee-larta-profesionale
- PAE pérbén 25% t€ stafit akademik t& Departamentit ndérsa
75% pérbéhet nga PAK.
- PAE e DSTL sé& bashku me njésité e tjera bazé t&¢ KUB, t&
cilét japin mésim jané né raport 10PAE/15PAK, 40%/60%
- PAE mban ngarkesén si méposhté sipas profileve:
Sisteme motorike: 57% PAE dhe 43% PAK
Sisteme elektrike: 24% PAE dhe 76% PAK
Sistemet kompjuterike: 64% PAE dhe 36% PAK
Kushti ligjor qé stafi t& mbajé 70% t& ngarkesés nuk plotésohet pér
asnjé nga profilet.
N& total shpérndarja e ngarkesés pér programin e studimit me
karakter profesional, referuar tabelés 12.1, tabelat plotésuese pér
RVB, duke marré né llogaritje dhe praktikén profesionale &shté:
62.65% PAE dhe 37.35% PAK.

Problemi kryesor me stafin, q¢ kemi véné re, tabela 8, referenca
tabelat plotésuese pér RVB, &shte se 3 (tre) nga PAE dhe 1 (njé)
personel ndihmés akademik jang né moshé pensioni.

2 (dy) PAE dhe 1 (nj&) personel ndihmés akademik nuk jané t&
punésuar né pérputhje me neni 65, LAL 80/2015, Kohézgjatja e
punésimit t& personelit akademik, neni 47 Statuti KUB dhe neni
48 i Rregullore KUB.
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Drejtuesi i Departamentit DSLP &sht& né moshé pensioni, por né
pérputhje me neni 65, pika 2, LAL 80/2015 pér nevoja t&
institucionit mund t& shérbejé né detyré, pasi ai zotéron titullin
akademik Prof. Asc.. Nga stafi i DSTL mbeten vetém 2 PAE qé&
jang té& punésuar né& pérputhje me LAL 80/2015 dhe Rregulloren e
KUB.

Numri i personelit akademik PAE &sht& shumé i voggl né krahasim
me PAK, pasi jané tre profile me shuméllojshméri t&¢ madhe
léndésh teknike q& i dallojné qartésisht nga njéri tjetri.

- Profili i sistemeve motorike: 5 jan& PAE dhe 7 jané PAK.
Duhet theksuar se nga PAE vetém dy japin léndé té
profesionit, 3 PAE japin 1éndé baz&, anglisht,
mikroekonomi, e drejte mjedisi, komunikim profesional.

- Profili sisteme elektrike: 5 jan& PAE dhe 10 jané PAK.
Duhet theksuar se nga PAE vetém 2 japin léndé té&
profesionit, 3 PAE japin 1éndé baze.

- Profili sisteme kompjuterike: 7 jan& PAE dhe 7 jang€ PAK.
Duhet theksuar se nga 3 PAE japin 1éndé t& formimit bazg.

Ndérsa nisur nga punésimi jo i duhur:

- profili sisteme elektrike nuk ka asnje PAE t& profesionit,
- profili sisteme motorike ka 1 (nj&) PAE t& profesionit

- profili sisteme kompjuterike ka 2 (dy) t& profesionit.

Kualifikimi i personelit akademik PAE dhe PAK &sht¢ né
pérputhje me nenin 59, pika 6 t& Ligjit 80/2015, i cili kerkon
minimumi t& kené diplomén Master Profesional.

Mbéshtetur né LAL 80/2015, neni 42, pika 3, drejtuesi e njésisé
kryesore &shté personel akademik i kategorisé “Profesor”.
Drejtuesi kryesor i KSLP nuk éshté personel akademik i kategorisé
“Profesor”, ai mban vetém gradén shkencore “Doktor”

Kriteri 6. Programet e studimeve
kané objektiva t& pércaktuar qart& pér
formimin profesional t& studentéve,
ku pérfshihen dijet, aftésité dhe
kompetencat profesionale ¢ duhet t&
fitojné studentét n& pérfundim t&
programit t& studimit dhe q& e
karakterizojné profilin profesional t&
programit.

Shkalla e pérmbushjes s¢
standardit

N& rregulloren e programit t& studimit “Teknik i lart€”, neni 3 jepet
vetém objektivi kryesor i kétij programi studimi q& &shté t& pajisé
student me aftési dhe njohuri pér tu béré profesionisté t&
suksesshém sipas karakteristikave t& secilit profil.

Né rregulloren e programit t& studimit duhet t& ishin vendosur
objektiva t& pércaktuara qarté pér formimin profesional t&
studentéve pér secilin profil, pasi ato jané shumé t& ndryshém nga
njéri tjetri.
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Shkalla e pérmbushjes sé&
standardeve té fushés I

II. STRUKTURA DHE PERMBAJTJA E PROGRAMEVE TE STUDIMIT ME
KARAKTER PROFESIONAL

Standardi II.1

Programet e studimeve me karakter profesional jané té detajuara, informuese, té strukturuara dhe
organizuara né pérputhje me parashikimet dhe objektivat formuese té programeve té kétij niveli dhe

mundésité e punésimit

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Programet e studimit t& ciklit
té paré, pérmbajné dhe japin
informacionet e nevojshme pér objektivat
formues, rezultatet e pritshme t& té
nxénit, organizimin, strukturén,
pérmbajtjen, fushat e mundshme t&
punésimit apo t& dhéna reale t& punésimit
t& studentéve t& diplomuar né kéto
programe.

N& rregulloren e kétij programi studimi me karakter profesional
jepet informacion né lidhje me objektivin kryesor t& programit
t& studimit me tre profile, organizimin e studimeve, kriteret e
pranimit, format e regjistrimit, format e studimit, kontrolli i
dijeve dhe instrumentat e vlerésimit.

N& rregulloren e programit t& studimit nuk jepen fushat e
mundshme t& punésimit pér asnjé profil, referencé Nr. 7
Rregullore e programit “Teknik i Larté”.

Né syllabusin e secilés 1&nd& jepen rezultatet e pritshme t& t&
nxé&nit. :

Programi i studimit ka filluar ng& vitin akademik 2018-2019
prandaj nuk ka akoma t& diplomuarit e paré.

Kriteri 2. Programet e studimit jané t&
organizuara né module/1&ndé e aktivitete
formuese, t& vlerésuara me kredite, t&
ndara ng vite e semestra e q& jan€ né
pérputhje me pércaktimet vendése e
evropiane né fugi.

Programi i studimit me karakter professional “Teknik I Lart&”
me tre profile &sht& i organizuar né 1&éndé dhe aktivitete
formuese, leksione, ushtrime, laboratore, t& vlerésuara me
kredite dhe t¢ ndara né dy vite akademike n& pé&rputhje me
legjislacionin shqiptar dhe pércaktimet evropiane.

Kriteri 3. Programet e studimit
pérmbajné planin mésimor, ku
pérfshihen informacionet € nevojshme
pér ngarkesén mésimore, orét né auditor,
frekuentimin/ndjekjen e programit,
vlerésimin e dijeve, aktivitete specifike
etj.

Programi i studimit me karakter profesional “Teknik i Lart€” me
tre profile, pérmban planin mésimor, pér secilin drejtim t&
miratuar nga MASR pér vitin akademik 2018-2019, planin
mésimor t& ndryshuar pér vitin akademik 2019-2020, pér té& tre
profilet. N& pérputhje me VKM 41, daté 24.01.2018 “PER
ELEMENTET E PROGRAMEVE TE STUDIMIT TE
OFRUARA NGA INSTITUCIONET E ARSIMIT TE LARTE”
, pika 2.9 ¢, duke qéné se ndryshimet jan& mé pak se 20% pér
secilin profil, &shté njoftuar MASR me shkresén Nr. 173, daté
06.05.2020 pas miratimit t& tyre nga Senati Akademik me
Vendimin Nr.25, daté 13.03.2019.
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Né& planet mésimore t& miratuara né vitin akademik 2018-2019,
me Vendimin Nr. 8, daté 29.03.2018 t& Senatit akademik jepet
informacion né lidhje me numrin total t& krediteve pér léndg,
orét gjithsej sipas leksioneve, Seminar+ushtrim + laborator.

N& Rregulloren e KUB ose t& njésisé kryesore duhet t& jepej
tabela e ndarjes sé& krediteve né oré né auditor dhe individuale,
né varési t& veprimtarisé, pér shembull 1 krediti leksion sa or&
mésimore i takojné né auditor dhe pung individuale, 1 kredit
ushtrime sa oré mésimore i takojné né auditor dhe puné
individuale e ké&shtu me radh& pér laboratoret etj.

Nga plani mésimor shohim q& 1 krediti leksion i takojné 10 oré
mésimore por ka konfuzion pér orét mésimore ushtrime dhe
laboratore. Kur kemi 1 kredit ushtrime dhe laboratore &shté& 15
oré dhe kur kemi 2 kredite ushtrime dhe laboratore &sht& 23 oré
mésimore né auditor, referencé tabela 10.

Né planin mésimor dhe ngarkesén mésimore javore pér secilén
léndg, rezultojné 21 oré mésimore. Kjo &shté né pérputhje me
VKM 41, daté 24.01.2018 pika 2.1 d, ku kérkohet q& ngarkesa
mésimore javore t& jeté deri né 25 oré mésimore.

N& sistem jané vendosur planet mésimore t& ndryshuara dhe t&
miratuara pér t& tre profilet, viti akademik 2019-2020, té&
miratuara me Vendimin i Senatit Akademik t& KUB Nr. 34 daté
09.10.2019 pasi ato jané planet mé&simore né fuqi, referencé
shtojca Nr. 5.

Nga plani mésimor 2019-2020 pér profilin sisteme elektrike
konstatojmé: se lénda Materiale Elektroteknike zhvillohet dhe
vitin I semestri I, me Nr5 dhe vitin e II, semestri par&, [&énda me
Nr.1. E njéjta gjé ka ndodhur dhe me 1éndén Anglisht II gjendet
dhe né vitin [, semestri I, Nr. 12 dhe vitin e II, semestri I, Nr. 2

4, Pér sisteme motorike:

- lénda Anglisht IT gjendet dhe né vitin I, semestri II,
Nr. 12 dhe vitin e II, semestri I, Nr. 5.

- Léndét Anglisht ITT dhe Ndértim shasie, t& cilat jan&
hequr me ndryshimet né planet mé&simore pér vitin
2019-2020 kané mbetur né planet mésimore t&
dérguara, referencé Vendimi Senatit Nr. 25 daté
13.3.2019.

5. Pér sistemet kompjuterike:

- lénda Anglisht IT gjendet dhe né vitin I, semestri I1,
Nr. 12 dhe vitin e II, semestri I, Nr. 5.

- Léndét: Matje, Anglish III dhe Anglish IV t& cilat
jan& hequr me ndryshimet n& planet mé&simore pér
vitin 2019-2020 kan& mbetur né& planet mésimore t&




dérguara, referencé Vendimi Senatit Nr. 25 daté
13.3.2019.

- Lénda Administrim ndérmarrje, pér t& cilén &shté
dérguar syllabusi nuk gjendet né planin mésimor t&
vitit 2019-2020.

Informacioni mbi frekuentimi/ndjekjen e programit t& studimit,
vlerésimin e dijeve, aktivitet specvifike jepet né Rregulloren
KLPS dhe t& programit t& studimit dhe syllabusin e ¢do lénde
dhe rregulloren e diplomimit.

Kriteri 4. Programet e studimit
pérmbajné syllabuset e detajuara pér
secilén léndég, pér praktikat, ushtrimet
apo orét e laboratorit, si dhe t€ gjithe
komponentét e aktivitetet formuese t&
programit t& studimit.

Syllabuset e secilét 1&ndé té paraqitur jané n& pérputhje t& ploté
dhe pérmbajné t& gjitha elementét e pércaktuar nga VKM 41,
dat& 24.01.2018, shtojca Nr. 2 “Programi i [éndés”.

Sqarojmé se pér syllabuset jané paré ato t&€ miratuara pér planin
mésimor t& vitit akademik 2019-2020 pasi jang planet mésimore
né fuqi.

Syllabuset jang verifikuar mbéshtetur né referencén: Aneksi Nr.
19, pasi planet mésimore pér vitin akademik 2019-2020,t&
miratuara me ndryshimet pér secilin profil, Vendimi i Senatit
akademik Nr. 34, daté& 0.9.10.2020, jané né fuqi.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit t& vendosur né sistem vihet re
se mungojné syllabuset si meposhté:

1. Profili sisteme motorike:

- Sistemi i transmetimit t& fuqisé
- Teknika e sigurimit

- Histori civilizimi

- Makinat hibride

2. Profili sisteme kompjuterike:

- Bazate t& dhénave

- Programim ng &eb

- Teknikat e sigurimit teknik
- Elektrotekniké

- Teknologji informacioni

3. Profili sisteme elektrike:

- Impiante elektrike

- Makina elektrike

- Elektronika e fuqis¢

- Hyrje né shkencat politike

- Sistemet elektrike t& mjeteve né 1&vizje
- Impjante industrial

Vlen té& theksohet se si literaturé kryesore, né shumicén e




1éndéve teknike, shérbejné leksionet e shkruara t& pedagogéve té
léndés. Ndérkoh& duhet gé té shfrytézohen dhe literaturé né
shqip pasi ka pér 1&ndét teknike, te profileve.

Kriteri 5. Struktura dhe organizimi i
programit t& studimit &shté
mjaftueshmérisht fleksibél pér t&
mundésuar formimin e studentéve
pérgjaté programit dhe né pérshtatje me
punésimin.

Struktura dhe organizimi i programit t& studimit me karakter
professional “Teknik i larté” me tre profile &shté fleksibel pér t&
mundésuar formimin e studentéve pérgjaté programit dhe né
pérshtatje me punésimin.

Programi i studimit &shté i organizuar n& dy vite akademike, me
60 kredite secili vit. N& vitin e paré jang vendosur kryesisht
léndé t& formimit bazé né t& tre profilet si: Algjebér, Fizikg,
Komunikim profesional, hyrje né informatiké, Administrim
ndérmarrje. Me ndryshimet e miratuar pér vitin akademik 2019-
2020, n& vitin e paré jané vendosur dhe 8 kredite praktike
profesionale, e cila ishte e gjitha né vitin e dyt¢ me planet
mésimore t& miratuara pér vitin akademik 2018-2019.

N& vitin e dyté me planet mésimore t& ndryshuara 2019-2020
8shté béré njé pérshtatje m& e miré e titujve t&€ léndéve me
pérmbajtjen e tyre si dhe hegja e léndéve me kredite t&
pajustifikuara pér programet e studimit profesionale Anglish I1I
dhe Anglish IV dhe z&vendésimi i tyre me l€ndét: Baza e t&
dhénave, Teknologji informacioni, Programim web dhe Tekniké
sigurimi pér profilin sisteme kompjuterike.

Shtimi i 1éndéve: Makina elektrike, Elektronika e fuqisé pér
profilin sisteme elektrike.

Heqgja e léndéve Anglish III dhe ndértimi shasie pér profilin
sisteme motorike dhe futja e l&éndéve Materiale dhe vizatim
teknik, teknika e sigurimit teknik.

Ne profilin sisteme elektrike do t& ishte me vend qé té& ishin
vendosur dhe 1&éndé si Instalimet elektrike ne mjedise civile dhe
industrial, PLC, ndri¢im elektrik dhe kontroll Automatik né
vend t& léndéve t& Automatizimit apo Transmetimi i energjisé
elektrike.

Kriteri 6. Mésimit praktik dhe i
elementeve t& punés konkrete u éshté
dhéné vendi dhe pesha e duhur né
strukturé, vlerésim dhe rivlerésim.

Programi i studimit me karakter profesional “Teknik i Lart¢” me
tre profile né planin mésimor ka t& shénuar ndarje n€ kredite
(Seminare+Ushtrime)&laboratore por nuk e ka t& pércaktuar
qarté sa kredite i takojné laboratoréve pér t€ gjykuar qarté pér
vendin dhe peshén g& u jepet punés konkrete praktike. N& planet
mésimore pér vitin akademik 2020-2021 duhet g€ njésia baz&
pérgjegjése ti detajoj mé miré planet mésimore.

N& syllabuset e 1éndéve t& caktuara, q&é u pérkasin léndéve t&
profesionit jané t& vendosura t& ndara orét e ushtrimeve dhe t&
laboratoreve.

Né disa syllabuse si:

- Hyrje né Informatiké jang t& ndara: 11lore ushtrime 12 oré
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Shkalla e pérmbushjes sé standardit

laborator.
- Bazat e Mekanikés: 17 ore ushtrime dhe 6 ore laborator
- Materialet elektroteknike: 11ore ushtrime, 12 oré laborator.
- Sistemet wireless: 11ore ushtrime, 12 or& laborator.
- Sistemet Linux: 7 ore ushtrime, 8 or& laborator.
- Arkitektur& kompjuterash: 11ore ushtrime, 12 oré laborator.

Pra laboratorét apo pjesa praktike z& gjysmén e oréve ushtrime
dhe laboratore, t& véndosura né planin mésimor me 2 kredite.
N& disa 1éndé &shté vendosur detyré kursi ndérkoh& q& nuk éshté
e shprehur me kredite apo oré mésimore as né planin mésimor
dhe as né syllabus, pér shembull né léndét: Normativa né
punimet elektrike, Teknika e matjeve, Karburantet dhe sistemi i
shkarkimit etj. Nése jepet detyré duhet t& shprehet né planin
mésimor me kredite, Udhézimi 29, dat¢ 10.09.2018 “Pér
veprimtaring dhe ngarkesén mésimore t& personelit akademik né
Institucionet e arsimit t& lart&”, pika 4.
Programi i studimit me karakter professional ka 16 kredite n&
total praktiké mésimore, 13.33%, me planet e ndryshuara 8
kredite n& vitin e paré, semestri i dyté dhe 8 kredite viti i I,
semestri i dyté, gjé e cila ju lejon studentéve t&€ merren me puné
konkrete.
Pérsa i pérket vler&simit né syllabuset e paraqgitura t& t& tre
profileve nuk jepet ndonje informacion né lidhje me vlerésimin
e studentéve pér laboratorét e kryera. Pér léndén e praktikés
mésimore ka njé komision me tre pedagog, i ngritur nga Drejtori
i KSLP pér vlerésimin e relacioneve t& studentéve q& kané kryer
praktikén profesionale
| Pérmbushet
plotésisht

Standardi I1.2

Struktura, plani mésimor dhe shpérndarja léndore e programeve té¢ studimit me karakter
profesional, &hté né pérputhje me objektivat formuese, rezultateve té té nxénit sipas Kuadrit
Kombétar dhe Evropian té Kualifikimeve dhe kérkesave ¢ tregut t¢ punés pér kéto programe.

Kriteret ‘

Kriteri 1. Emértimi, struktura dhe
shpérndarja e né vite e semestra, vlerésimi

Vlerésimi

Emértimi i programit t& studimit “Teknik i Lart¢” &shté n&
pérputhje me pércaktimin ligjor pér programet profesionale

né kredite e oré mésimore &shté né pérputhje | né ligjin 80/2015. Shpérndarja né& dy vite akademik dhe
me parashikimet ligjore e nénligjore né fuqi. | numri i krediteve 120 pér kété program studimi &shté né

pérputhje me ligjin 80/2015, neni 72, pika 1 p&r programet
e studimit me karakter professional.

Vlerssimi né kredite dhe oré mésimore &shté né pérputhje
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me parashikimet ligjore e nénligjore né fuqi. =

Programi i studimit me karakter profesional “Teknik i lart&”
me tre profile ka pér t& tre profilet t& nj&jté, me 30 kredite,
semestrin e paré & vitit t& paré, reference Nr. 14, Dosja €
plote e programit te studimit. Semestrat e tjeré jan€ me
léndé q& nuk jang né profilet e tiera me pérjashtim &
léndéve bazé apo ndérdisiplinore.

Mbéshtetur né VKM 41. Daté 24.01.2018, Pika 2.9 a)
Programi i studimit mund t& organizohet né profile, t& cilat
ofrojné specializime né drejtime t& ngushta t& fushés sé
programit t& studimit, né& fusha integruese ose
ndérdisiplinore t& péraférta.

Té tre profilet e kétij programi studimi me karakter
profesional ofrojné n& fakt specializime né drejtime t& gjera
dhe t& ndryshme t& programit t& studimit. Prandaj emértimi
i tyre né& profile nuk pérputhet me pércaktimin e mésipérm
t& VKM 41. Kéto profile mund t& konsiderohen programe
studimi t& vecanta pasi i pérkasin fushave t& ndryshme
inxhinierike, si inxhinieria elektrike, inxhinieria mekanike
dhe inxhinieria kompjuterike.

Kriteri 2. Emértimi, struktura dhe
shpérndarja né vite e semestra, vlerésimi né
kredite e oré mésimore mundéson arritjen e
objektivave formues t& programit t& studimit,
rezultateve t& pritshme t& t& nxénit dhe
punésimin e studentéve.

Emértimi, struktura dhe shpérndarja né€ vite e semestra,
vlerésimi né kredite e oré mésimore i programit t& studimit
me karakter professional “Teknik i Lart¢”, me tre profile
mundéson arritjen e objektivave formues t& profilit specifik,
rezultateve t& pritshme t€ t& nxénit dhe punésimin e
studentéve.

Kriteri 3. Plani mésimor, natyra dhe
emértimi i moduleve/léndéve, syllabuset e
moduleve e t& aktiviteteve formuese jang
informuese dhe i pérmbajné t& gjitha
elementet e kérkuara.

Plani mésimor duhet t& ishte i detajuar dhe t&€ pasqyronte
qarté ndarjen né kredite t& ushtrimeve, laboratoreve dhe
detyrés sé kursit, mbéshtetur n& Udh&zimin 29, daté
10.09.2018, Pér veprimtaring dhe ngarkesén mésimore t&
personelit akademik ng institucionet e arsimit t& lartg, pika
4.

Nijésia bazé pérgjegjése e programit t& studimit, pér vitin
akademik 2020-2021 duhet & ti detajoj planet mésimore,
né pérputhje me udhézimet né fuqi..

Emértimet e 1éndéve jané pérmirésuar né planet mésimore
t& ndryshuara pér vitin akademik 2019-2020. Syllabuset e
léndéve i pérmbajné té gjitha elementét e kérkuara nga
VKM 41 dhe jané informuese né lidhje me aktivitetet
kryesore t& tyre, leksione, ushtrime dhe laboratore.

Kriteri 4. Ka njé raport t& balancuar midis
moduleve/aktiviteteve t& formimit teorik
pérkundrejt atyre praktike (50:50). Rreth
25% e programit i dedikohet aftésimit né

Mbéshtetur né planet mésimore t& paragitura, 2018-2020,
referenca Nr. 14 Dosja e plote e programit, 1&ndét jang
pérgjithésisht 5 kredite me ndarje 3 kredite leksione, teori
dhe 2 kredite (seminar/ushtrime+laborator), praktikeé.




praktiké/puné konkrete né profesion.

Raporti sipas krediteve géndron 60% teori / 40% praktiké.

N& oré mésimore jané 2 oré né javé teori dhe 1.5 oré né
javé praktike. Pra raporti teori me praktiké pér oré
mésimore qéndron né raportet 57% teori/ 43% praktiké.

VKM Nr. 531, daté¢ 11.9.2018 “PER MIRATIMIN E
KODIT TE CILESISE SE ARSIMIT TE LARTE”,
Standarti 11, Kriteri 4 pércakton “Ka njé raport t€ balancuar
midis moduleve/aktiviteteve t& formimit teorik pérkundrejt
atyre praktike (50:50). Kérkesé & nj&jt¢ me VKM 879, daté
18.12.2019, shénimi poshté Tabelés 1.1,

Kérkesa tjetér e VKM 41 &shté qé: Rreth 25% e programit i
dedikohet aftésimit n& praktiké/puné konkrete né profesion.

Né t& tre profilet e programit t& studmit 16 kredite i
dedikohen Praktikés Profesionale q& pérbén 13.3% t&
programit.

Kriteri 5. Klasifikimi sipas aktiviteteve
formuese dhe raportet midis formimit teorik
dhe praktik mundésojné arritjen e
objektivave formues dhe orientimin e
studentit drejt studimeve t& métejshme dhe/
ose né pérshtatje me pritshmérité e kérkesat
e tregut e punés.

Shkalla e pérmbushjes sé standardit

Raporti midis formimit teorik dhe atij praktiké duhet té&
rritet né drejtim t& atij praktik pér t& plotésuar kérkesén
ligjore (50/50), qé pér kété program studimi, né t& tre
profilet, raporti sipas krediteve qéndron 60% teori / 40%
praktiké, anon mé& shumé nga formimi teorik pér 1éndét
profesionale. Ndérsa nése merrét né térési, duke pérfshiré
dhe léndén e praktikés mésimore kémi 50.88% teori dhe
49.12% praktiké.

| Pérmbushet |
plotésisht

Standardi I1.3

Pérmbajtja e léndéve, moduleve dhe formave té tjera formuese t&¢ programeve t& studimit me

karakter profesional &hté n& pérputhje me objektivat formuese, rezultatet e t& nxénit dhe kérkesat e

tregut t& punés pér kéto programe

Vlerésimi

Kriteri 1. Programi i studimit

Programi i studimit me karakter profesional pérmban t& dhéna t&

pérmban t& dhéna t& plota mbi plota mbi pérmbajtjen e léndéve t& formimit teorik e praktik dhe
pérmbajtjen e moduleve/léndéve t& aktiviteteve t& tjera t& formimit sipas strukturés e planit t&
formimit teorik e praktik dhe studimit. Ai duhet t& plotésohet me syllabuset, t& cilat mungojn&
aktiviteteve t& tjera t& formimit sipas pér secilin profil dhe q& jan€ dhéné mé sipér. N& planin m&simor
strukturés e planit t& studimit. duhet t& jepen t& ndara veg kreditet e laboratoréve nga ushtrimet,

si dhe t& jepen kreditet e detyrés sé kursit, si¢ jané dhéné mé tej
né syllabuset pérkatése.

Kriteri 2. Pérmbajtja e programit t& Léndét e vendosura né planin mésimore pér t& tre profilet e kétij
studimit &shté aktuale, i plotéson programi studimi me karakter profesional jang lénde &
Fage 23
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kérkesat e veganta té& profesionit dhe
kérkesat pér aftésité shprehité e
kérkuara/t§ pritshme nga punédhénésit.

pérshtatshme pér profilet pérkatése. =

N& profilin e sistemeve elektrike do t& rekomandonim vendosjen
e léndéve praktike si Instalimet elektrike né ambjentet civile dhe
industrial, PLC, ndrigimin elektrik, t& cilat jang 1&éndé praktike
dhe shérbejné pér aftésimin praktik mé t& miré té studentéve dhe
formimin e shprehive t& pritshme nga punédhénési duke patur
parasysh kérkesat e tregut t& punés per kété profesion.

Materialet mésimore pér léndét e profesionit jané t& pérgatitur
nga pedagogét e léndés perkatése, reference syllabuset.

Gjithashtu literatura e dhéné né disa prej léndéve profesionale
nuk &shté e pesé viteve t& fundit, referencé syllabuset.

Kriteri 3. Pérmbajtja parashikon
zhvillimin e aftésive t& transferueshme,
e shtriré edhe né modulet e
pérmbajtjen e tyre, gjaté zhvillimit t&
kurrikulés dhe né metodat e
mésimdhénies dhe vlerésimit.

Programi i studimit me karakter profesional “Teknik i Lart&”, me
tre profile &shté i shtrir:

- né léndét bazé pér t& tre profilet né semestrin e paré té vitit t&
paré pér t& tre profilet, me 14 kredite, me 11.67% (10-15%,
VKM 879, daté 18.12.2019, tabela 1.1),

. Léndét karakterizuese jané té shtrira n& vitin e parg, SII dhe
vitin e dyté me 57kredite pér secilin profil, me 47.5% (45-
55%, VKM 879, daté 18.12.2019, tabela 1.1).

. Léndét ndérdisiplinore jan& né vitin e paré kryesisht me 17
kredite, 14.16% (5-15%, VKM 879, dat& 18.12.2019, tabela
1.1)

- Léndét plotésuese jang né vitin i I dhe II, me 26 kredite pér
secilin profil, 21.66%, (10-15%, VKM 879, daté 18.12.2019,
tabela 1.1).

- Detyrimi pérmbyllés 6 kredite, 5 % (3-5%, VKM 879, dat&
18.12.2019, tabela 1.1)

Sic shihet qgarté DSLP duhet t€ rrisé numrin e léndéve
karakterizuese pér secilin profil dhe t& ulé numrin e léndéve
plotésuese.

Metodat kryesore t€ mésimédhénies jané leksione, seminare,
ushtrime, laboratore. Vlerésimi i léndéve béhet né ményré té
vazhdueshme, ku ndjekja dhe pjesmarrja aktive gjaté zhvillimit
t& léndss ka 20 piké, testimi né mes t& semestrit i njohurive t€
marra 20 piké dhe testimi pérfundimtar 60 piké, referrencé
syllabuset dhe Rregullorja e programit t& studimit, neni 9
Kontrolli i dijeve dhe instrumentat e vlerésimit.

Kriteri 4. Modulet dhe aktivitetet e
formimit teorik e praktik/puné
konkrete mundésojné pérftimin e
njohurive, aftésive dhe shkathtésive
ndérkurrikulare, t& menduarit kritik,
zgjidhjen e problemeve n€ kontekste

N& t& tre profilet e programit t& studimit me karakter profesional,
léndét bazé si komunikim professional dhe ato ndérdisiplinore
integruese si: Administrim ndérmartje, Sociologji, Mikroekonomi
mundésojné pérftimin e njohurive, aftésive dhe shkathtésive
ndérkurrikulare, t& menduarit kritik, zgjidhjen e problemeve né
kontekste konkrete, komunikimin dhe marrédhéniet me t& tjeré, si




konkrete, komunikimin dhe dhe orientimin cilésor né pérvojén e punés.
marrédhéniet me té& tjeré, si dhe
orientimin cilésor né pérvojén e punés.

Kriteri 5. Bashk&punimi me Né t& tre profilet e programit t& studimit me karakter profesional
punédhénésit, internship-i/pérvoja kané 1&ndén e praktikés, né planet e ndryshuara 2019-2020, me 8
praktike, tutorazhi, e vlerésimi i tyre kredite né vitin e paré dhe 8 kredite né vitin e dyté, q¢ ndihmojné
né profesion &shté e mjaftueshme, e studentét n& njohjen e ambjentéve konkrete t&€ punés né

pérshtatshme dhe garanton formimin profesionet pérkatése.
praktik n& pérputhje me kérkesat e

o sionit Institucioni ka marréveshje me kompani véndase, dhéné né
profesionit.

Referencén Nr.34 dhe fagen zyrtare t&¢ KUB Marréveshje
bashképunimi aktive. N& fakt Institucioni apo njésia kryesore qé
mbéshtet programin e studimit duhet t& vendosé n& sistem njé
marréveshtje tip q&é ka me kompani vendase apo Institucion t&
Arsimit t& larté pér gjykuar mbi detyrimet q&¢ kané palét né
bashké&punim.

N& syllabusin e praktikés profesionale pér € tre profilet me
urdhér t& Drejtorit t& KSLP ngrihet grupi i punés pér vlerésimin e
praktikés. Ndérkoh& Drejtuesi i njésisé bazé pércakton pedagogt,
t& cilét do ti ndjekin studentét né zhvillimin e praktikés. Kjo
ngarkesé e pedagogéve PAE, t& cilit ndjekin praktikén mésimore,
duhet t& shprehet si ngarkesé e tyre mésimore pér léndén e
praktikés. Mungon né dokumentacionin e paragitur, referencé Nr.
24,

Ka njé relacion t& pérgatitur nga studentét, i kérkuar gjaté vizités
né institucion, i cili &hté¢ shumé i thaté dhe nuk t& jep
informacion se cfaré njohurish ka marré student gjaté qéndrimit
t& tij 5 javor n& praktiké. Vler&simi i studentéve pércaktohet nga
tre komponenté:

1. vlerésimi i pedagogut q& ndjek praktikén profesionale.

2. Pjesmarrja dhe aktivizimi i studentéve né kompani gjaté
zhvillimit t& praktikés.

3. Relacioni pérfundimtar i praktikés i cili vlerésohet nga
komisioni i vlerésimit, i ngritur me urdhér t& Drejtorit t&
KSLP.

Kéto komponenté jané t& shénuar vetém né dokumentacion pasi

né paketén e praktikés, t& kérkuar gjaté vizités n& Institucion dhe

t& véné né sistem nuk ka njé relacion t& vlerésimit nga pedagogu

qé ndjek praktikén ndérsa relacioni pérfundimtar i véné né sistem

&shté i paploté, nuk jep asnjé informacion mbi njohurité¢ q& ka

mésuar apo zbatuar studenti né

Shkalla e pérmbushjes sé standardit




Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés 11

. MESIMDHENIA, MESIMNXiENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardi IIL.1

Institucioni garanton zhvillimin e mésimdhénies,

mésimnxénies dhe aftésimin profesional pérmes

politikave e udhézimeve t&€ posagme dhe mbéshtetet né metodat dhe praktikat mé t¢ mira té fushés

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni harton udh&zues t&
posagém, ngre struktura t& posagme dhe
zhvillon mekanizma t& vlerésimit e t&
monitorimit t& cilésisé s& mésimdhénies
dhe metodave té pérdorura dhe aftésive
t& stafit t& angazhuar, duke pérfshiré
aktivisht studentét n& kété proces.
Rezultatet e kétyre vlerésimeve behen
publike.

Institucioni KUB ka ngritur njésing e sigurimit t& brendshém té&
cilésisé, NJSBC pér vlerésimin dhe monitorimin e cilésisé sé
mésimdhenies, e pérbéré nga 7 anétaré ku njé prej tyre éshté
student, refernca Nr.37.

NJSBC ka detyra kryesore:

- Aprovimi, monitorimi dhe shqyrtimi periodik i
programeve;

- Vlerégsimi i studentéve;

- Sigurimi i cilésis€ s& stafit mésimdhénés;

- Burimet e mésim nxénies dhe mbéshtetjes sé studentéve;

- Informimi i publikut.

KSLP dhe njésia bazé pérgatitin dhe pyetésor pér studentét né
lidhje me cilésing e mésimdhénies, metodat e pérdorura dhe
aftésive & stafit t& angazhuar, duke pérfshiré studentét.

Njésia bazé q& mbéshtet programin e studimit pérgatit raport né
lidhje me zhvillimin e procesit mé&simore, cilésing e studentéve
dhe rezultatet e arritura n& provime pér ¢do 1&€nde.

Raportin e NJBSC jang t& publikuar né fagen e institucionit
KUB. htm::’x‘"klib.@dU.ﬂ!h‘ﬁesia»e-sigurimit-te-brendshem~te~
cilesise-nisbe/

Kriteri 2. Format e mésimdhénies,
mésimnxénies dhe transmetimit t& dijeve
e njohurive jané leksionet, seminaret,
laboratorét, detyra e kursit/eseja,
praktikat profesionale e klinike, orét e
hapura dhe ¢do formé tjetér e miratuar
nga institucioni e q€ &shté e pérshtatshme
pér realizimin e programit t& studimit.

Format kryesore t& mésimdhénies, mésimnxénies  dhe
transmetimit t& dijeve e njohurive jang leksionet, seminaret,
laboratorét, detyra e kursit, praktikat profesionale mb&shtetur
né dokumentacionin e véné né sistem dhe nga takimet e
realizuar me stafin dhe studentét gjaté vizités né institucion.

Gjaté semestrit t& dyté & vitit akademik 2019-2020 jané&
zhvilluar dhe leksionet dhe ushtrimet online duke shfrytézuar
platformén online google classroom, népérmjet portalit t&
vendosur n& fagen zyrtare web te Institucionit,
https://sites.google.com/a/uab.edu.al/portal/
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Té gjitha kéto forma jang té pérshtatshme pér t& realizuar keté
program studimi me karakter profesional me tre profile, né
kushtet e pandemisé.

Kriteri 3. Personeli akademik pérdor
forma, ményra, metoda e mundési
alternative t& mésimdhénies e
mésimnxénies, né pérputhje me natyrén e
programit t& studimit n& pérgjithési dhe
moduleve e aktiviteteve formuese né
veganti, né pérgjigje dhe té diversitetit
dhe nevojave té& studentéve.

Personeli akademik i kétij programi studimi pérdor forma dhe
ményrat tradicionale t& mésimdh&nies népérmjet shpjegimit né
tabelg, shpjegimit me powerpoint. Gjaté vizités né institucion
nga biseda me pedagogét dhe studentét na u tregua se njé
metodé efektive e mésimdhénies ishte ajo interactive pedagog
student, q& pérdorej mé shumé gjaté oréve t& ushtrimeve apo t&
laboratoreve, sidomos né profilin e sistemeve kompjuterike.

Pér t’ju pérgjigjur nevojave t&¢ mésimédhénies pér shkak t&
situatés s& Covid 19 mésimi né semestrin e dyté t& vitit t& dyté
sshté zhvilluar plotésisht online n& pérgjigje t€ nevojave t&
studentéve. Kjo gj& &shté e pasqyruar dhe né fagen zyrtare Web
e KUB

http://kub.edu.al/leksione-online-kuby/

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénie &shté
kompetent n& shpjegimin e njohurive e
koncepteve dhe pérdor metoda t&
ndryshme t& mésimdhénies, pérfshiré ato
interaktive e gjithépérfshirése, sipas
tematikave dhe profilit.

Personeli akademik i angazhuar né mésimdhénie si ai PAE dhe
PAK ka kualifikimin e nevojshém mbéshtetur né legjislacionin
né fugi. Ato jané kompetente né shpjegimin e njohurive e
koncepteve dhe pérdorin metoda t& ndryshme t& mésimdhénies,
pérfshiré ato interaktive e gjithepérfshirése, sipas tematikave
dhe profilit. Mbéshtetur né CV e vendosura né sistem, jané
specialist t& fushave pérkatése, por jang PAK, gjé e cila krijon
pasiguri pér kéto programe studimi

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
mbéshtesé stafin pérmes njohjes me
shembuijt e praktikave t& mira, t& nxis€
dhe t& inkurajojé personelin akademik
pér pérmirésimin e métejshém t& cilésisé
sé mésimdhénies.

Shkalla e pérmbushjes sé standardit

Institucioni ka nevojé urgjente rritjen e numrin t& PAE pér kété
program studimi pasi &shté i voggl krahasuar me at¢ PAK, pér
vitin akademik 2019-2020, 5 jané PAE dhe 15 PAK, ku 2 nga
PAE nuk jané t& punésuar né pérputhje me LAL 80/2015 dhe
Rregulloren e KU. Peshén kryesore pér 1éndét karakterizuese t&
profilit, sidomos né profilet e sistemeve motorike dhe sisteme
elektrike e mbajné personeli qé¢ vjen nga PAK dhe jané
specialisté t& fushave t& tyre t& eksperiencés.

Pérmbushet
| plotésisht

Standardi IIL.2

Kriteret

Njésité pérgjegjése garantojné zhvillimin e mésimdhénies, mésimnxénies dhe aftésimin profesional,
duke véné né dispozicion té gjithé infrastrukturén fizike, didaktike e logjistike t& nevojshme pér
realizimin me sukses té aktivitetit mésimor e shkencor

Vlierésimi




Kriteri 1. Procesi mésimor teorik e praktik,
realizohet n& hapésira t& mjaftueshme dhe
cilésore, funksionale dhe t& pajisura me
logjistikén e nevojshme pér realizimin me
cilési t& procesit mésimor.

Nga vizita n& Institucion dhe nga materiali i vené né system,
Referenca Nr. 42, t& dhéna mbi infrastukturén vumé re se
KSLP e zhvillonte mésimin né godinén B:

N& kété goding ka hapsira si méposhté:

1. Profili sisteme motorike ka njé laborator t& dedikuar ku
zhvilloheshin  t& gjithé laboratoret —pér léndét
karakterizuese, viti I dhe Viti II, 17 studentg viti | dhe 26
studentg viti II

2. Profili sisteme elektrike ka nj& laborator t& laborator t&
dedikuar ku zhvilloheshin t& gjithé laboratoret pér 1&énd&t
karakterizuese, viti I dhe Viti I1, 31 studentg viti [ dhe 19
studentg viti II

3. Profili sisteme kompjuterike ka njé laborator
kompjuterik t& dedikuar, né katin e tretg, por mund t&
zhvillonin mésim dhe né laboratorét e tjeré informatik,
viti I dhe Viti I1, 29 studentg viti I dhe 19 student& viti 11

Né katin pérdhe gjendeshin dy laboratorét e sistemeve
motorike dhe elektrike dhe tre sallat e leksioneve, t& cilat
ishin t& pajisura me, kompjuter, projektor dhe tabelé té
bardhé. Sallat e leksioneve nuk kishin tavolina t& médha por
té vogla t& lidhura me karrigen. Pér mendimit toné mungesa
e tavolinave krijon véshtérsi.

Né katin pérdhe kishte dhe njé ambjent t& dedikuar pér €
béré fotokopje studentét.

Studentét mund t& shfrytézonin sallat e kompjuterit dhe né
godinén A.

Né katin e paré ka 3 auditore leksionesh, dy salla personeli
dhe tualete.

Né katin e dyté ka 3 auditore leksionesh, njé sallé personeli
dhe tualete.

NE& katin e treté ka 1 auditor leksionesh, njé sallg laboratori
t& informatikés, biblioteka, 3 salla personeli dhe tualete.

Numri i studentéve t& regjistruar &ht& 93 pér vitin
akademik 2018-2019 dhe 77 student& pér vitin akademik
2019-2020, referenca Nr. 27. 7 student& jané gregjistruar e
dhéné e marré gjaté vizités n& Institucion.

Informacioni i dhéné nga KUB né tabelén 21, duhet
saktésuar dhe t& reflektojé dhe numrin e studentéve t&
gregjistruar.

Kriteri 2. Personeli akademik dhe student&t
shfrytézojné sisteme t& ndryshme
informatike, infrastrukturé & konsoliduar I'T
t& nevojshme pér realizimin e procesin

Personeli akademik dhe studentét shfrytézojné sisteme t&
ndryshme informatike veganérisht ato t& profilit sisteme
kompjuterike. N& laboratorin e informatikés  ka
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mésimor, si dhe sistemet e komunikimit t&
brendshém pér akses né dokumentacionin
elektronik dhe hapésiré vetjake t& dedikuar.

infrastrukturé t& konsoliduar IT dhe softe profesionale.

Institucioni KUB ka sistem pér komunikim t& brendshém
elektronik dhe hapsiré vetjake t& dedikuar népérmjet portalit
t¢ KUB https:/’f"sites.Qoogkzxpon1/w’uab.edu.ab"portal.f

Kriteri 3. Literatura bazé dhe ndihmése e
véné né dispozicion t& studentéve né gjuhén
e programit t€ studimit (fizike dhe
elektronike) garanton marrjen e dijeve dhe
njohurive t& nevojshme & parashikuara né
programin e studimit.

Literatura bazé né shumicén e léndéve karakterizuese jané
leksione t& pedagogéve té léndés, € u vihen né dispozicion
studentéve t& printuara ose né formé elektronike. Né&
bibliotekén e KSLP ka njé numér té caktuar librash t¢ dhéna
si referencé. Kjo bibliotek& duhet t& pasurohet me libra t&
tjeré tekniké si né gjuhén shqipe ashtu dhe né até t& huaj.

Institucioni ka véné né dispozicion librari elektronike me
kontraté si: Questia, Academia.edu dhe librari t& tjera online
free.

Kriteri 4. N& funksion t& mésimdhénies dhe
mésimnxénies, personeli akademik dhe
studentét aksesojné librarité on-line t&
fushave t& ngjashme ose t& péraférta me
programin e studimit.

Né funksion té mésimdhénies dhe mésimnxénies, personeli
akademik dhe studentét aksesojné librarité on-line me
kontraté si: Questia, Academia.edu dhe librari té tjera online
free

o thefreelibrary.com
e EBSCO

o gutenberg.org

o cobiss

° COId

Kriteri 5. Infrastruktura laboratorike e
nevojshme pér realizimin e laboratoréve,
detyrave t& kursit, diplomave dhe studimeve
specifike shfrytézohet né ményre té
vazhdueshme nga studentét.

Pér t& tre profilet ka nga njé laborator t& dedikuar, t& cilét
duke patur parasysh numrin e student&ve dhe orét e
laboratorit pér secilén léndé shfrytézohen plotésisht dhe n&
ményré t& vazhdueshme.

Kriteri 6. N& funksion t& mésimdhénies,
personeli akademik pérdor platforma on-line
(elearning) dhe mbéshtet e nxit personelin
akademik e studentét pér pérdorimin e tyre.

Shkalla e pérmbushjes sé standardit

Té detyruar nga kushtet e pandemisé gjaté gjithé semestrit t&
dyts t& vitin akademik 2019-2020, né fuksion t&
mésimdhénies jang pérdorur platformat online t& google
classroom dhe zoom pér zhvillimin e leksioneve dhe
ushtrimeve. Pér kété &shté shfrytézuar portal i instutucionit,
me guidat pérkatése pér stafin dhe studentét.

https://sites.google.com/a/uab.edu.al/portal/

Pérmbushet
plotésisht
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Standardi I11.3

Institucioni ngre struktura t& posacme né nivel institucional, t¢ cilat garantojné cilésiné e

tyre
Kriteret

Kriteri 1. Institucioni organizon
struktura/njési né nivel institucional q&
ndjekin, vlerésojn& dhe monitorojné
procesin e mé&simdhénies dhe koordinojné
dhe bashkérendojné me njésité
kryesore/bazé aktivitetet né kuadér t&
pérmirésimit t& cilésisé sé€ saj.

mésimdhénies dhe mésimnxénies né programet e studimit dhe rritjen e vetédijes pér pérmirésimin e

Vlerésimi

Struktura kryesore e institucionit, n& nivel institucional, q&
ndjek, monitoron dhe vleréson procesin e mésimdhénies
gshte NJSBC. Gjaté vizités né Institucion, né takimin e
zhvilluar me NJSBC na u sqarua se kjo njési né ményré
periodike ushtron kontrollon lidhje mé mésimdhénien,
prezencén e studentéve né mésim, cilésiné e mésimdhénies,
cilésing e syllabuseve dhe zbatimin e standarteve sipas
kornizés ligjore n& fuqi.

Ky program studimi me karakter profesional mbéshtet
vetém nga njésia baz& DSLT.

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé &shté
pérgjegjése pér procesin e mésimdhénies,
cilésiné e saj dhe rritjen e vetédijes te
personeli akademik dhe studentét pér
cilésing né programet e studimit q& ofron.

Njésia kryesore KSLP dhe njésia baz&¢ DSLT jané
pérgjegjése pér procesin e m&imdhénies, cilésing e saj dhe
rritjen e vetédijes te personeli akademik dhe student&t pér
cilésing e programit t& studimit me karakter professional
“Teknik i Lart€”. Pé monitorim e mésimé&dhénies né
departamentin q& mbéshtet kété program studimi shérben
Drejtori i KSLP, drejtuesi i njésisé bazé dhe sekretaria
mésimore.

Népérmjet analizés vjetore t& ecurisé s& procesit mésimor
dalin problematikat q& kang shoggruar procesin mésimor né
kété program studimi. N& referencén Nr. Raporti Drejtuesit
Departamentit

Kriteri 3. Personeli akademik dhe personeli
ndihmésakademik jan& pérgjegjés pér
zbatimin e programeve t& studimeve dhe
angazhohen pér p&rmirésimin e
mésimdhénies dhe implementimin e
metodave té reja, né pérputhje me natyrén
dhe specifikén e programeve profesionale.

Personeli akademik dhe personeli ndihmésakademik t&
angazhuar né két& program studimi kané pérgjegjésing
kryesore jané angazhuar pér njé mésimédhénie cilésore.
Nuk mund t& flitet n& drejtim t& p&rmirésimin e
mésimdhénies dhe zbatimit e metodave té reja, né pérputhje
me natyrén dhe specifikén e programeve profesionale pasi
ky program studimi diplomon student&t e paré né vitin
akademik 2019-2020 si dhe stafi akademik &shté kryesisht
PAK.

Kriteri 4. Strukturat dhe njésité pérgjegjése
mbéshtesin eksperimentimin dhe zhvillimin
e metodave té reja inovative t&
mésimdhénies pérmes trajnimeve t&
vazhdueshme t& personelit akademik pér
pérmirésimin e aftésive t& mésimdhénies dhe
implementimit e tyre.

Pér kété program té ri studimi me karakter professional jan&
t¢ angazhuar kryesisht specialisté t& ftuar t€ fushave
pérkatése, né vitin akademik 2019-2020, 5 jané PAE dhe 15
PAK dhe nuk pamé t& Kkishte trajnime t& personelit
akademik né drejtim t& pé&rmirésimit t& aftésive t&
mésimdhénies. PAE jané staf me eksperiencé, si psh Prof.
asc. A. Hajdari, me 40 vite eksperiencg, F. Strati mbi 35
vite experience, S. Caco mbi 40 vjet eksperiencé né
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profesion, por jan& né moshé pensioni.

Kriteri 5. Personeli akademik dhe personeli
ndihmésakademik testojné metoda t& reja né
mésimdhénie, analizojné efektet e
pritshmérité dhe raportojné né ményré
periodike pér rezultatet né strukturat dhe
njésité pérgjegjése.

Shkalla e pérmbushjes sé standardit

Personeli akademik u adoptua shpejt me metodat e reja té
mésidhénies online gjaté semestrit t& dyt&, kjo e dhéné u
deklarua nga drejtuesi i departamentit dhe pedagogét gjaté
takimit t& realizuar me to né institucion.

Personeli akademik i punésuar né két& program studimi,
vepron né né pérputhje me rregulloren e KSLP, neni 12.

t | Pérmbushet

Standardi 1.4

Institucioni harton rregullore dhe procedura té posagme pér vlerésimin e njohurive, dijeve

dhe aftésive profesionale dhe garanton vlerésim té drejté dhe transparent, bazuar né meritén

pér ¢do student.
Kriteret
Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e testimit e
vlerésimit t& njohurive dijeve dhe aftésive
profesionale pércaktohen né rregullore t&
posagme, t& cilat béhen publike. Institucioni
mban dhe ruan dokumentacionin e
vlerésimeve, ankimimet dhe rishqyrtimet e
vlerésimit, sipas afateve e procedurave né
rregulloret pérkatése.

Vlerésimi
Kriteret dhe ményra e testimit e vler&simit t& njohurive
dijeve dhe aftésive profesionale nuk jang t& pércaktuara né
rregullore t& posagme. Student&t marrin informacion né
lidhje me ményrén e testimit dhe vlerésimit nga rregullorja e
programit t& studimit, neni 9 Vlerésimi i dijeve dhe
instrumetat e vler&simit. Rregullat pér provimet, riprovimet
dhe pérmirésimin e notés jan& n& rregulloren e institucionit,
Kreu XI, Rregullat e studimeve.

Nga vizita né sekretariné mésimore né Institucion u
verifikua q& sekretaria mésimore mban regjistér t&
studentéve t& kétij programi studimi sipas formatit t&
aprovuar nga MASR, fletét e provimit dhe notat t&€ hedhura
né regjistér. Nuk kishte dité t& caktuar mbas provimit pér t&
shqyrtuar rezultatet e marra, por provimin mund ta shikonin
vetém studentét t& cilét kishin ankimim pér rezultatin e
marré.

Kriteri 2. Testimi e vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale e shkencore
realizohet n& forma dhe ményra t&
ndryshme, duke i dhén& mundési studentit t&
demonstrojé njohurité dhe kompetencat e
fituara.

Testimi dhe vler&simi i njohurive/dijeve &shté vlerésim i
vazhdueshém pasi 20 pik& studentét i marrin nga pjesmarrja
aktive gjaté oréve t& mésimit, 20 piké nga p<ns1:XMLFault xmlns:ns1="http://cxf.apache.org/bindings/xformat"><ns1:faultstring xmlns:ns1="http://cxf.apache.org/bindings/xformat">java.lang.OutOfMemoryError: Java heap space</ns1:faultstring></ns1:XMLFault>